
 1 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “NICOLO’ PALMERI”  

Distretto 8/46- Piazza Giovanni Sansone , 12 - 90018 Termini Imerese (PA) 
    Tel. 091/8144145 -Fax 091/8114178 - C.F. 87000710829  - Cod. M ecc. PAIS019003 

e-mail pais019003@struzione.it  -  pais019003@pec.istruzione.it -  www.liceopalmeri.gov.it 

 

 
 

 

 

                                                                                                      AGLI ATTI  

                 ALL’ALBO  

                 AL SITO  

 

 

 

Oggetto: Avvio delle procedure per la realizzazione dei 3 moduli del progetto  

       PON 10.2.2A-FSEPON-SI-2018-1131 “Cittadini Creativi Digitali nell’era  dell’Informazione” 

       CUP: B64F1800 0370006 

 

 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

  

Visto l’avviso AOODGEFID/2669 del 03/03/2017 per lo sviluppo del pensiero computazionale, 

della creatività digitale e delle competenze di “cittadinanza digitale”, a supporto dell’offerta 

formativa emanato nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 

Vista la candidatura n. 988571 inoltrata da questo Istituto in data 18/05/2017; 

Viste le delibere degli OO.CC; 

Vista l’autorizzazione dei progetti Prot. n. AOODGEFID/27759 del 24/10/2018,  

Vista la nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOODGEFID/28252 del 30/10/2018 che rappresenta 

la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica del 

Progetto, cod. 10.2.2A-FSEPON-SI-2018-1131 per l’importo di € 22.128,00; 

Visto il verbale del Consiglio d’Istituto n. 12 del 28/11/2018, delibera n. 64 relativa all’assunzione 

al bilancio del finanziamento del progetto PON  10.2.2A-FSEPON-SI-2018-1131 “Cittadini 

Creativi Digitali nell’era  dell’Informazione” 

Vista la nota MIUR AOODGEFID n 34815 del 2 agosto 2017 “Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola,competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 

– 2020 – Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di 

natura fiscale,previdenziale e assistenziale. Chiarimenti.  

Visti i criteri di selezione del Personale approvati dal Collegio dei Docenti in data 26/09/2018 e dal 

Consiglio di Istituto in data 01/10/2018; 

Constatato la presenza di tutte le condizioni necessari; 

 

 

 

   

mailto:pais019003@struzione.it
mailto:pais019003@pec.istruzione.it
http://www.liceopalmeri.it/


 2 

DETERMINA 

 

l’avvio delle procedure necessarie alla selezione del personale per l’attivazione dei 3 moduli del 

Progetto PON 10.2.2A-FSEPON-SI-2018-1131 1131 “Cittadini Creativi Digitali nell’era  

dell’Informazione”  

 

Titolo ore 

Ciak: Cittadini, Competenti e Creativi digitali!  60 h 

Cittadini digitali  30 h 

Cittadini Attivi e Digitali  30 h 

 

Mediante avviso si espleteranno le procedure per la selezione e l’assunzione di esperti, di tutor. 

Inoltre verranno selezionate un referente della valutazione e personale ATA 

 

Incarichi e Compensi 

Per lo svolgimento dell’incarico di esperto, il costo orario è di € 70,00 omnicomprensive di tutti gli 

oneri. Per lo svolgimento dell’incarico di tutor, il costo orario è di € 30,00 omnicomprensive di tutti 

gli oneri. Per lo svolgimento dell’incarico di referente della valutazione e personale ATA si farà 

riferimento alle tabelle contrattuali e ai fondi di gestione relativi ai moduli del progetto. Con il 

personale esterno sarà stipulato un contratto di prestazione d’opera intellettuale, occasionale, 

esclusivamente per la durata del corso e per il numero delle ore stabilite. Al personale interno sarà 

affidato l’incarico mediante provvedimento del dirigente scolastico. 

Il compenso complessivo sarà corrisposto solo dopo l’effettiva erogazione dei fondi comunitari. 

Nulla è dovuto all’esperto e/o tutor per la eventuale partecipazione alle riunioni programmate 

dall’istituzione scolastica in merito alla realizzazione del progetto in quanto tale attività rientra nel 

suo incarico. 

Gli avvisi saranno pubblicati per 10 giorni, dopodiché si formerà una graduatoria di merito 

provvisoria che diventerà definitiva il quindicesimo giorno dalla data della pubblicazione. Le 

candidature saranno valutate in ogni fase da un’apposita commissione costituita dal dirigente 

scolastico. In caso di avviso andato deserto per una o più figure richieste o in caso di rinuncia da 

parte del personale interno aggiudicatario, si procederà ad ulteriore bando esterno per il reperimento 

di personale come riportato nelle Linee Guida inerenti il presente avviso e in coerenza con la 

normativa nazionale. 

 

 

Acquisti di beni, servizi e pubblicità 

Il Dirigente Scolastico determina l’acquisto di beni, servizi e pubblicità necessari all’espletamento 

del progetto, con le procedure che di volta in volta si riterranno necessarie. Gli importi in euro 

verranno determinati in base alle indicazioni che i tutor e gli esperti esterni comunicheranno per 

l’attuazione dei singoli moduli.  

 

                                                                                    Il Dirigente Scolastico 

                                                                                  Prof. Giovanni Lo Cascio 
                                                                                                                        Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                                        Ai sensi dell’art. 3, c. 2, DL.vo 39/1993 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 3 

 
 
 
 

 


